1

[image: image1.jpg]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

______________________________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

26.04.2013

                                                          № 1198-50/5
О юбилейной медали
«В память 350-летия Пензы»
Руководствуясь статьёй 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о юбилейной медали «В память 350-летия Пензы» согласно приложению 1.
2. Утвердить образец и описание юбилейной медали, образец и описание удостоверения к юбилейной медали согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Пензы

                                        Ю.П. Алпатов
   Приложение 1

к решению

Пензенской городской Думы

от 26.04.2013 № 1198
ПОЛОЖЕНИЕ
 О юбилейной медали «В память 350-летия Пензы»
Статья 1. Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет порядок награждения юбилейной медалью «В память 350-летия Пензы» (далее – юбилейная медаль) граждан в рамках празднования 350-летия основания города Пензы.

Юбилейная медаль «В память 350-летия Пензы» учреждена в целях поощрения лиц, внесших значительный вклад в развитие экономики, производства, науки, техники, строительства, транспорта и связи, жилищно-коммунального хозяйства, образования, здравоохранения, социального обеспечения, культуры, искусства, спорта, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности города Пензы, а также вклад в иные направления, способствующие всестороннему развитию города Пензы.

2. Юбилейной медалью награждаются Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои России, Кавалеры ордена Славы трех степеней, Кавалеры ордена Трудовой Славы трех степеней, участники Великой Отечественной войны, инвалиды Великой Отечественной войны, проживающие на территории города Пензы, Почётные граждане города Пензы, лица, поощренные знаком «За заслуги в развитии города Пензы», лица, внесшие значительный вклад в социально-экономическое развитие города Пензы, по представлению государственных органов, Главы города Пензы, главы администрации города Пензы, депутатов Пензенской городской Думы, глав администраций районов города Пензы, органов местного самоуправления города Пензы, коллективов организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

3.    Повторное награждение юбилейной медалью одного и того же лица не допускается. Дубликат юбилейной медали взамен утерянной не выдается.

4.     Юбилейная медаль посмертно не вручается.

Статья 2. Порядок представления к награждению юбилейной медалью.

1. Инициаторами представления к награждению юбилейной медалью  лиц, внёсших значительный вклад в социально-экономическое развитие города Пензы,  являются органы государственной власти, Глава города Пензы, депутаты Пензенской городской Думы, органы местного самоуправления города Пензы, организации, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющие свою деятельность на территории города Пензы. Указанные лица и органы (организации) направляют письменные обращения вместе с характеристиками лиц, внесших значительный вклад в социально-экономическое развитие города Пензы, в администрации районов города Пензы в соответствии с местом жительства (работы) кандидата к награждению юбилейной медалью. По результатам рассмотрения обращений главы администраций районов города Пензы готовят представления.
2. Представление к награждению Почётных граждан города Пензы, лиц, поощрённых памятным знаком «За заслуги в развитии города Пензы», и лиц, награждённых государственными наградами,  оформляется в виде ходатайства, а иных лиц – в виде ходатайства и характеристики и направляется в администрацию города Пензы.

3. Органы и (или) лица, вносящие представления о награждении, несут ответственность за полноту и достоверность представляемых сведений.
4. Администрация города  Пензы направляет Главе города Пензы:

1)   представление к награждению;

2) проект распоряжения Главы города Пензы о награждении в печатном и электронном виде.

5. Глава города Пензы рассматривает представленные материалы и издает распоряжение о награждении юбилейной медалью.
6. Администрация города  Пензы совместно с администрациями районов города Пензы и Управлением культуры города Пензы организует процедуру награждения.
Статья 3. Порядок награждения юбилейной медалью.

1. Награждение юбилейной медалью осуществляется в торжественной обстановке.

2. При награждении удостоенному юбилейной медали лицу одновременно выдается удостоверение к медали.
3. Юбилейная медаль и удостоверение к ней вручаются лично лицу, ею награжденному.
4. Учет лиц, награжденных юбилейной медалью, осуществляется администрацией города  Пензы.

Заместитель председателя

Пензенской городской Думы                                                                      Ж.З. Туктаров

Приложение 2

к решению

Пензенской городской Думы

от 26.04.2013 № 1198-50/5
Образец юбилейной медали «В память 350-летия Пензы»
[image: image3.jpg]T'OPOJI MEH3A

YIOCTOBEPEHUE Ne

(pammmms)

(oT4eCcTBO)

YIOCTOBEPEHHE

K FOBWJIEMHOM MEJIAJIN

«B ITAMSATD 350-JIETUSA ITEH3bI»

B coOTBETCTRIN ¢ PACTIOPSAKEHUEM
I'naser roponta Iensst
or Ne
HPETBABUTENb HACTOAIIErO Y/IOCTOBEPCHHS
HarpaieH(a)

IOBUJIEWHON MEJIAJTBIO
«B HAMSITD 350-JIETHSI IEH3bI»

I'rasa roposa Iensst
M1l (IOJ1. Annatos)

Описание юбилейной медали «В память 350-летия Пензы»
Юбилейная медаль «В память 350-летия Пензы» имеет форму круга диаметром 32,07  мм с выпуклым буртиком с обеих сторон. Толщина медали – 3,2 мм.

Медаль изготавливается из нейзильбера с глянцевым никелевым покрытием. Все имеющиеся изображения и цифры на обеих сторонах медали рельефные, с глянцевым покрытием латунью.
На лицевой стороне медали в центре изображен герб города Пензы. По окружности медали вокруг герба симметрично расположен лавровый венок.

На оборотной стороне медали в центре изображена официальная эмблема-символ празднования 350-летия основания города Пензы. По бокам медали располагаются цифры «1663» и «2013». Снизу по окружности медали симметрично расположена надпись «В память 350-летия Пензы».
Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с  алюминиевой четырехугольной колодкой (26,60 мм / 21,64 мм), обтянутой муаровой лентой (шириной 20 мм) с тремя вертикальными полосами зеленого, желтого, зеленого цвета (Panton 349 C, Panton 137 C), соответственно соотносящимися между собой как 2:1:2.

На оборотной стороне колодки – безопасная булавка для прикрепления медали к одежде.

Медаль «В память 350-летия Пензы» помещена во флокированный футляр отдельно от удостоверения.
Образец удостоверения к юбилейной медали
«В память 350-летия Пензы»
[image: image2.png]

Описание бланка удостоверения к

юбилейной медали «В память 350-летия Пензы»
Кашированное удостоверение к юбилейной медали «В память 350-летия Пензы» темно-зеленого цвета (Panton 349 C) размером в развернутом виде – 150х105 мм.

На лицевой стороне удостоверения в верхней части по центру золотым тиснением изображен герб города Пензы, в центральной части выполнена надпись в три строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ к юбилейной медали «В память 350-летия Пензы».

На левой стороне внутреннего разворота удостоверения в верхней части по центру изображен герб города Пензы в полноцветном исполнении размером 15х20 мм, над ним надпись «ГОРОД ПЕНЗА». В верхней части по центру расположена надпись «Удостоверение № ___». Под ней располагаются графы с фамилией, именем, отчеством награжденного лица.

 На правой стороне внутреннего разворота удостоверения в верхней части по центру расположен текст «В соответствии с распоряжением Главы города Пензы от __ № __ предъявитель настоящего удостоверения награжден(а)», по центру располагается надпись «ЮБИЛЕЙНОЙ МЕДАЛЬЮ «В ПАМЯТЬ 350-ЛЕТИЯ ПЕНЗЫ», ниже располагается текст «Глава города Пензы (Ю.П. Алпатов)» и место для подписи. Внизу буквы «МП».

На внутренних сторонах удостоверения нанесена сетка-гильош серо-голубого цвета.
Заместитель председателя

Пензенской городской Думы                                                                      Ж.З. Туктаров